o atendimento qualifi cado dos clientes. (GRI 2.3, 2.4)

PERFIL

Vista noturna de Votuporanga (SP)

| Relatório Anual de Responsabilidade Socioambiental Aneel 11

A abrangência, a dispersão geográfi ca e a diversidade socioeconômica são características

marcantes da área de concessão da Elektro, que contempla 223 municípios do Estado de

São Paulo e 5 do Estado do Mato Grosso do Sul. A Elektro mantém contrato de concessão

assinado com a Agência Nacional de Energia Elétrica (Aneel) com duração até 27 de agosto

de 2028, quando poderá ser renovado por mais 30 anos, a critério da agência reguladora.

Em 19 de janeiro de 2011, a Elektro divulgou ao mercado um fato relevante, informando

que seu acionista controlador indireto, a AEI, celebrou Contrato de Compra de Ações com

a Iberdrola Energia do Brasil Ltda. Na reunião, em 22 de março de 2011, a Aneel anuiu

a transferência do controle societário da Elektro após publicação da Resolução Autorizativa

no Diário Ofi cial da União, o que se deu em 28 de março de 2011. Após a conclusão de

todas as condições previstas no referido Contrato de Compra e Venda de Ações, a Iberdrola

passará a deter indiretamente 99,68% do capital social e 99,97% do capital votante

da Elektro. (GRI 2.6 2.9)

Sede Corporativa em Campinas (SP)

Acionista
Ações ordinárias Ações preferenciais Total de ações

Qtde. Part. (%) Qtde. Part. (%) Qtde. Part. (%)
AEI Brazil Finance Ltd.  - 0,0%  66.744.382 65,51%  66.744.382 34,45%
AEI Investimentos Energéticos Ltda.  6.579.221 7,16%  - 0,0%  6.579.221 3,40%
EPC - Empresa Paranaense Comercializadora Ltda.  59.310.480 64,55%  - 0,0%  59.310.480 30,61%
ETB - Energia Total do Brasil Ltda.  25.964.606 28,26%  34.535.204 33,90%  60.499.810 31,22%
Acionistas Minoritários  26.665 0,03%  598.707 0,59%  625.372 0,32%

Total  91.880.972 100,0%  101.878.293 100,0%  193.759.265 100,0%

Participação sobre o total de ações 47,42% 52,58% 100,0%

Composição acionária em 31 de dezembro de 2010

| Relatório Anual de Responsabilidade Socioambiental Aneel 12

Área de atuação

Paranapanema

RioGrande

Ri
o
Pa
ra
ná

Rio Grande

Rio Tietê

Ri
oP
ar
an
á

Sede Elektro Campinas

Região Oeste

Região Centro

Região Sul

Região Leste

• 120 mil quilômetros quadrados de área de atuação

• 106,4 mil quilômetros de redes de distribuição

• 1.386 quilômetros de linhas de transmissão

•  228 municípios atendidos (sendo 223 em São Paulo e 5 no Mato Grosso do Sul)

• 2,2 milhões de clientes

• 5,7 milhões de pessoas atendidas

•  Oitava maior distribuidora de energia elétrica do Brasil em MWh fornecido